CAPVT I.
DE
MICROSCOPIIS SIMPLICIBVS,
VNICA LENTE CONSTANTIBVS, TAM NE-
GLECTA LENTIS GRASSITIE, QVAM EIVS
RATIONE HABITA.

Problema I.

S. 38.

Microscopium simplex confidere, quod obiecta se-
cundum datam rationem aucta repraesentet,
neglecta lenti grassetie.

SOLUTIO.

Sit multiplicatio praecipita = m , quae scilicet
ad distantiam pro arbitrio assumtam b referatur, de-
notante α vulgo distantiam 8 dig. sitque p distantia
focis lenti, quae sola microscopium constituit. Cum
autem esse debat $a = \infty$ erit quoque $A = \infty$; unde
fit $P = \infty$ et quoque $a = p$, ita, ut distantia obiecti an-
te lentem praeceps eius distantiae focali p aequalis esse
debeat. Cum igitur sit in genere $m = PQR \dots Z \frac{b}{a}$;

Tom. III.

E

pro

?VT

C A P V T I.

pro nostro casu , quo vnica adest lens , haec formula per omnes litteras P Q R ... Z debet diuidi ; ita , vt fiat $m = \frac{b}{a}$; quod etiam hoc modo facillime ostenditur , cum enim haec imago cadat ad distantiam $a = A\alpha$ eius semidiameter sit . A ζ , existente ζ semidiametro obiecti , haec imago ab oculo cernetur sub angulo $\frac{\zeta}{a}$, dum idem obiectum ad distantiam b existens nudo oculo appariturum esset sub angulo $= \frac{\zeta}{b}$, ex quo ille angulus per hunc diuisus ipsam dat multiplicationem , ita , vt fit $m = \frac{b}{a}$; quare cum haec multiplicatio m sit data , hinc colligitur $a = p = \frac{b}{m}$ sicque tam distantia focalis lenti , quam distantia obiecti ante lentem per solam multiplicationem praecriptam determinatur , ex quo constructio microscopii iam innotescit . Tantum igitur superest , vt reliquas conditiones eo pertinentes percurramus . Primo igitur sit semidiameter aperturae huius lenti $= x$, quem deinceps ex confusione determinari oportebit et ex problemate tertio Introd . patet , fore gradum claritatis $y = \frac{b \cdot x}{ma} = x$ ob $a = \frac{b}{m}$, quod quidem per se est perspicuum , cum penicillus radiofus transmissus ipsi aperturae manifesto sit aequalis . Ex IVto probl . cum praeter lentem obiectuam nulla alia adsit , litterae q , r , s etc . hic nullum locum inueniunt , at pro loco oculi hic habebimus O = o siue oculum lenti immediate applicari oportet ; campusque apprens hic plane non deter-

terminatur, ita, vt visus oculi nusquam terminetur. Ex Vto porro problemate intelligitur, hic nullum marginem coloratum esse pertimescendum, quia istantum a lentibus sequentibus producitur. VIItum vero problema huc prorsus non pertinet. VIIItum dein problema hanc dat aequationem $\sigma = N \frac{z}{p}$, quod cum fieri nequeat, haec confusio tolli omnino non potest, sed potius eo maior fiet, quo minus erit p seu quo maior desideretur multiplicatio. Ex VIIIto denique problemate deducimus pro nostro casu hanc aequationem:

$$\frac{\max^2}{b} \cdot \frac{\mu}{p^2} (\lambda + \frac{\mu^2}{A} \cdot v) < k^2$$

quae ob $A = \infty$ et $m a = b$ abit in hanc:

$$\frac{\mu \lambda x^2}{p^2} < k^2; \text{ ex qua fit } x = \frac{p}{k} \sqrt{\frac{1}{\mu \lambda}}$$

sicque apertura lentis innotescit simulque etiam gradus claritatis; hocque modo omnia, quae ad microscopium pertinent, sunt definita.

C O R O L L . I.

39. Cum igitur pro apertura lentis inuentus sit eius semidiameter $x = \frac{p}{k} \sqrt{\frac{1}{\mu \lambda}}$, euidens est, vt claritatem, quantum fieri potest, sine detimento distinctionis augeamus, sumi debere $\lambda = 1$ et quia μ non multum ab unitate differt, fiet $x = y = \frac{p}{k}$ unde cum sit circiter $k = 50$, nullum est dubium, quin lens

— E 2

hanc

hanc aperturam admittat. Ante autem vidimus, esse $p = \frac{b}{m}$; ita, vt nunc habeamus $x = y = \frac{b}{km}$. Quare si statuamus $k = 48$ et $b = 8$ dig., erit $x = y = \frac{1}{6m}$ dig. siveque statim ac multiplicatio m supra 8 excurrat, gradus claritatis minor euadet eo, quem supra telescopiis conciliauimus.

Scholion.

40. Lens autem, quae tantum octies multiplicat, vix nomen microscopii meretur, cum distantia focalis p prodeat vnius digiti; interim tamen hinc videmus, semidiametrum aperturae non ultra $\frac{1}{8}$ dig. augeri debere, si quidem tauto distinctionis gradu frui velimus, quantus in telescopiis exigi solet. Experiencia autem constat, huiusmodi lentibus multo maiorem aperturam tribui, neque adeo ad mensuram definiri solere, at vero etiam indidem constat, huiusmodi representationes non mediocre confusione esse inquinatas; quod adeo etiam de omnibus microscopiis valet, quorum representationes plerunque multo magis confusa est, quam in telescopiis tolerari solet. Quocirca videtur, dum de microscopiis agitur litterae k multo minor valor, quam 50, tuto tribui posse, quem adeo in quibusdam microscopiis non spernendis ne ad 20 quidem affurgere compéri. Interim tamen nullum est dubium, quin haec instrumenta multo maiorem utilitatem sint allatura, si a tam notabili confusio-

fusione liberari queant, quare hic quidem litterae k valorem 20 sum assignatur; nullam tamen occasionem praetermittam, quoties fieri licuerit, hunc confusionis gradum diminuendi.

Coroll. 2.

41. Sumto ergo $k = 20$ femidiameter aperturæ microscopii debebit esse $x = \frac{2}{5}m$ dig. cui cum mensura claritatis sit aequalis, statim atque m superat 8; quo casu fit $y = \frac{1}{20}$ dig., non amplius obiecta plena claritate videmus, sed quo maior fuerit ratio $m:8$, eo minore claritate contenti esse debemus.

Coroll. 3.

42. Quia autem ne tanta quidem claritas est expectanda, nisi capiatur $\lambda = 1$; patet, quanti interfit, lenti microscopicae debitam figuram tribuisse, et cum sit $\lambda = 1$ hauc lentem ita construi conueniet, vt fit radius faciei anterioris $= \frac{p}{e}$; et posterioris $= \frac{p}{e}$. Si enim lente vtrinque aequæ connexa vti vellemus, confusio ultra dimidium fieret maior.

Scholion.

43. Quo igitur constructio huiusmodi microscopiorum pro qualibet multiplicatione facilis et clarius perspiciatur, tabulam hic subiungamus, in qua pro praecipuis valoribus litterae m primo distantiam obiecti

C A P V T I.

iecti a lente, quae eadem est eius distantia focalis; exhibeamus; deinde vero radios utriusque lentis faciei in digitis expressos duabus columnis designemus; tum vero semidiametrum aperturae et gradum claritatis ita assignemus, ut posita claritate plena $\equiv 1$, et pupillae semidiametro $\equiv \frac{1}{10}$ dig. gradus claritatis per 20 $y \equiv \frac{1}{m}$ exprimatur, etiam si propriæ quadratum huius fractionis sumi deberet, quoniam claritas pendet non a diametro penicillorum, sed a tota eorum crassitie. Quod autem semel monuisse sufficit. Pro refractione autem vitri sumamus $n = 1,55$, vt sit

$$\varepsilon = 0,1907; \sigma = 1,6274, \text{ eritque}$$

$$\text{radius faciei } \left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} \equiv 5,2416. p = 41,9328. \frac{1}{m} \\ \text{poster.} \equiv 0,6145. p = 4,9160. \frac{1}{m} \end{array} \right.$$

ob $p = \frac{1}{m}$ digit. $\equiv a$; tum vero est semidiameter aperture $x = \frac{2}{sm}$ dig. et mensura claritatis, vt modo viderimus, $\equiv \frac{1}{m}$; unde facile sequens tabula conficitur:

Multi-

Mul-	dist.	Rad. faciei	semid.	Menf.	
tiplic.	focalis	anter.	poster.	apert.	clarit.
10	0,800	4,193	0,492	0,040	0,800
20	0,400	2,096	0,246	0,020	0,400
30	0,266	1,398	0,164	0,013	0,266
40	0,200	1,048	0,123	0,010	0,200
50	0,160	0,839	0,098	0,008	0,160
60	0,133	0,699	0,082	0,006	0,133
70	0,114	0,599	0,070	0,006	0,114
80	0,100	0,524	0,062	0,005	0,100
90	0,088	0,466	0,055	0,004	0,088
100	0,080	0,419	0,049	0,004	0,080
120	0,066	0,349	0,041	0,003	0,066
140	0,051	0,299	0,035	0,003	0,057
160	0,050	0,262	0,031	0,002	0,050

Hinc evidenter est, has multiplicationes vñterius continuari non posse, cum tam radii facierum lenti nimirum exigit, quam vt in praxi elaborari possint. Apertura tam parua fieri deberet, vt ob defectum claritatis objecta vix conspici possent. Ceterum cum apertura harum lentium tam exigua esse debeat, eas quoque ipsas tam paruas confidere licet, vt earum crassities prae distantia focali, quantumvis ea parua fuerit, sine errore negligi queat; quia scilicet in his lenti eadem, ac in maioribus, ratio est; tenuissimas nempe has lentes elaborari oportet; vt margines circumquaque inter se quasi convergant. Cum autem plerumque his lenti multo maior